capit nullam quietis, nisi in infinito ; quod ipsum numē est divinum , in quo solo, tentatis rebus omnibus, aco quiescit. Sed in domicilio habitans crasso , terreno, humili, contaminari cūm se patitur, & deprimi materie, qua cingitur contagione, parvōq; impulsu sensuum , ab excellentia sua discedit , dilabitur ad abjecta, &

Acclivis falsis meliora refusat.

Nam cūm corporata sensus moveant, & quæcident, & crientur , in eisdem

conf-

Rei politice.

consistant : illa principiis suffusa æternitati contrariis , ad res objectas specie pulchras, laudabiles, oblectantes se convertunt , & eodem secum trahunt animos, pulsu visionum è sensibus fluentium. Hinc motus aversi à natura , ab æternitate, à ratione, &

Edulcare placet vitam,
Curásque acerbas sensibus gubernare.

Hinc animi à suis decepti nuncijs, ab infinita æternaque natura abducti , in re mutabili hærent, laborant occupantur, ac errantes

tes

De processu & script.

tes & illusi, vel secum dis-
cordant, vel languescunt,
vel motus habent intem-
perantes: quales tum præ-
cipue crient, cum ad res flu-
xas, quæ titillant, & de-
lectant maximè, feruntur,
quasi ad perennes: aut ef-
frenati incitantur ad com-
movenda præsidia utilita-
tis humanæ, vitæque com-
munis. Quod genus mo-
tionum, ut est pernicioſi-
mum, ita bis opposita à
veteribus propugnacula
quietis & otij, in bonis
sunt ducenda summis: ut

natu-

Rei politica.

naturæ accommodata maxime, & se atollentia ad omnia providentem, & regentem Deum: ejusque imitantia bonitatem erga universum genus hominum. Et vero, hæc ad divina cum accederent, & a priscis manarent: qui, quo propius aberant abortu, hoc melius, quæ erant tenenda, cernebant: posteriorum error, qui ad impietatem incubuerat, & beneficiis virorum excellentium tribuerat cœlestia, illis nomina affinxit.

B

C

De processu & script.

& numina Deorum. Immo, ut fabula fabulam pererat, invasit in quorundam animos opinio, initia vita atq; virtus: legum, morum, mansuetudinis, humanitatis exempla, quæ nepotibus sunt ascribenda. Noë, hominibus & civitatibus à Cerere & Libera, quas pro Divis habuerant, data ac dissiprita fuisse. Interea, et si pietatem vincet impietas, & in immoderata licentia fingenti, scribendiq; antiqui feredentes, præter Hebræos, (a-

pud

Rei politice.

pud hos enim vetita erant
simulachra, nec cuivis per-
missum scribere) somnia
pro religionibus exciperet,
ac multa cumularent ne-
farijs, cessit tamen in mul-
tis humanitati barbaries:
atq; ab illis initia progres-
sum est ad maiora: quæ post
Moysen tentarunt scriptis
primi Phœnices, Aegyptij,

Se-
rius Græci; qui diu sub re-
gibus, sine ipso legū nomi-
ne; tandem à Draconе ex
Phœnicibus scriptas acce-

De processu & script.

perunt leges, consulta à philosophis : qui tunc politici appellati, à rebus publicis nomen habuere : post à loco, vel auctore, cùm dissociati à disertis, his iter reliquerant ad remp. de qua nunquam idem Graci: cùm à variis variae adumbratæ fuerint rerump. & regnorum formæ : ut ab Hippocrate, Phalea, Sthenida, Diotogene, Ecphantæ, Platone, Aristotele, Theophrasto : ab aliis leges scriptæ populis : ut à Zaleuco Locris, à Charon-

da

da suis, à Philolao Theba-
nis: ab aliis resp. ac impe-
ria constituta: ut à Solone
Atheniensium, à Lycurgo
Lacedemoniorum respub-
lica. Quibus tamen laus
danda est, quòd planè, &
sine pigmentis comprehen-
derint omnia, quæ ad con-
suetudinem vitæ, & usum
civium pertinerent. Nam
(ut ait noster) qui iura,
qui leges, qui civitates
constituerunt, locuti sunt
simpliciter, & splendide.
sine ulla serie disputatio-
rum, & sine jejuna con-

De process. & script.

certatione verborum: id
modò spectantes, ut funda-
menta poneretur tranquil-
litas, atque pacis: ac, ut
vincula conjunctionia hu-
manæ revulsa motibus, so-
luta casibus, mutationibus
abrupta, cōcussa extreme-
facta vi, firmarentur, ju-
varenturq; consilijs, quæ
spectarent futurum omne
tempus humanæ societatis.
Qui in his elabprarūt usū,
audio, & scriptis, ex He-
breis habemus Mosen: &
Græcis, qui extet, nullum:
nisi exceperis Xenophontē,

aut

ant fragmenta scriptionum
Solonis, Charondæ, Zaleuci:
cum tamen, qui utraque re
excelleret, ut, & doctrinæ
studiis, & regenda civitate
princeps esset, non alium
Cicero putavit facile in-
veniri posse, quam Phale-
reū illum Demetrium: qui
doctrinam ex umbraculis
eruditorum in solem aci-
emq; produxerat. Itaque
in hoc genere nō pono Græ-
corum in scribendo princi-
pes Platonem, Aristote-
tem, Theophrastum: ne
alios memorem imitatores

De processu & script.

Hippodami, qui primus ex
ijs, qui remp. non admini-
strarunt, cæpit de rep. scri-
bere. Ex Latinis præter Ci-
ceronem reperies neminem.
Is in rep. versatus, va-
lens ingenio, usu, & do-
ctrina scripsit de rep. li-
bros sex, de legibus quin-
que, & incertum. Præ-
terea Epistolam ad Q. fra-
trem ingenio dignam civili-
aliam ad Cesarem medita-
batur etiam nouitie quæ-
dam & modis innotigæ ad
Dolabellam: & hæc consi-
lio Attici: at eorum forte

exem-

Reipolitice.

exempto, qui suasionibus
Alexandrum incensum
cupiditate gloriae, cupien-
tem aliquid sibi consiliij da-
ri, quod ad laudem sem-
piternam valeret, cobor-
tabantur ad decus. Sed
illa ad Cæsarem non per ve-
nerat, nec prodijt in lu-
cem, quod Hircio, Balbo,
Oppio Cæsarianis non pla-
ceret. Cætera etiam hu-
jus generis præter tres li-
bros mutilos de legibus,
et epistolam ad fratrem
interciderunt. In ijs ta-
men scriptis, quæ ad poste-

B. 5 rita-

De process. & script.

ritatem transmissa sunt,
sparsa remanent vestigia
plurima antiquitatis, hi-
storiæ, legum, disciplinæ,
status reip. Rom. quæ in
ordinem confecta anno-
rum 1000. fiximus in li-
bros XVI. lucem expectan-
tes. Interea exit ab his prin-
ceps, eodem elaboratus stu-
dio, & stilo: ac conforma-
tione non ita veteris me-
moriae, ut sit aliena ab usu
nostræ ætatis: nisi me fallat
temporibus decursa aspe-
ris, & observatio variorū
in his casuum: ac simul ex-

peri-

Rei politicae.

perientia, ad quam navata
in mandatis suæ majestatis
opera me sœpè excitavit.
Sunt in hoc scriptore multa
de administratione urbana
& provinciali Rom. plu-
ra ab his remota: quæ, ut
Enniana, in una re posita,
ad multas transferri pos-
sunt. Horum nonnulla, per
me ad usum accommodata
reip. & cum illis sociata
nexa q̄s meis, ac simul o-
mnia in capita civilis con-
gesta disciplinæ, non offend
gñarum, quò pertine-
ant, & quam intueantur

ur-

De proc. & scrip. ref pol.

artem, atque prudentiam.
Alij quibus sunt stirpes al-
tæ suarum opinionum, su-
os habituri sunt amores,
sua judicia: quorum neque
accessione illustriora, neq;
decessione ignobiliora ista
sunt futura, ut verò pla-
ceant ijs, quibus me, mea-
que omnia probare debeo,

Hoc votum nostri
summa laboris
habet.

Ci-

I.

CICERONIS PRINCEPS: RA- tiones, & consilia benè gerendi firmandiq; im- perij, &c.

De excellentia principatus
& imperij: causa, at-
que origine vita civili,
juris rerump. civita-
tum, vrbium.

CAPUT I.

MNEM naturam
necessit est, quæ
non solitaria sit,
neq; simplex, sed

Princ-
pasus ali
quis in
omni se-

C cum

re natu-
ra.

Imperi-
um ad
natur
uq ue
vita ap-
tum, &
necessar
rium.

cum alio conjuncta atque
connexa, habere aliquem
in se principatum : ut in
homine mentem, in bellua
quiddam simile mentis,
unde oriantur rerum ap-
petitus : in republica ma-
gistratum. ut praesit praes-
cribatque recta, &c utilia,
& conjuncta cum legibus.

Nihil porro tam aptum
est ad jus conditionemque
naturae, quam imperium:
sine quo, nec dominus ulla,
nec civitas, nec genus, nec
hominum universum ge-
nus stare, nec rerum natu-
ra omnis, nec ipse mundus
potest. Nam & hic Deo

parte

paret , & huic obediunt
maria, terra&que, & homi-
nom vita iussis supremæ
legis obtemperat, ac se re-
gi patitur imperijs.

Ad hæc verò , quum se
benevolentia applicat, &
adjungit , firmamentum
affert stabilitatis ejus , quā
in principatu quæriimus.
Non est enim inhumana
virtus , neque immanis ,
neque superba , quæ ad-
iutrix naturæ populos u-
niversos tueri , eisque op-
timè consulere soleat : ve-
lut salutare dominatus re-
gij , & societatis humanæ
præsidium , conciliatrix.

Princi-
patus fir-
mamen-
tum, &
vinculū,
benevo-
lentia.

Vide ex-
emplum
in An-
ton. Pi-
etas aut
in Coron
virtut.

pag. 139

& vinculum à natura
constitutum.

Vita a-
grestis
sine reli-
gione,
iure, &
princi-
patu.

Fuit quondam tempus,
cum in agris homines pa-
sim bestiarum more vaga-
bantur, & sibi vietu ferino
vitam propagabant, nec
ratione animi quidquam,
sed pleraque viribus cor-
poris administrabat. Non-
dum divinæ religionis,
non humani officij ratio
colebatur. Nemo legitim-
as viderat nuptias, nec
certos quisquam inspexe-
rat liberos: non jus æqua-
bile, quid utilitatis habe-
ret, acceperat: ita propter
errorem atque inscienti-

am

am cœca ac temeraria do-
minatrix animi cupiditas
ad se explendam viribus
corporis abutebatur, per-
nicioſiſtimis satellitibus.
Qui igitur priuvi virtute &
confiſio præſtantि extite-
runt, iij perspecto genere
humanæ docilitatis, atque
ingenij, dissipatos unum
in locum congregarunt,
eosque ex feritate illa ad
iustitiam atque mansuetu-
dinem traduxerunt. Tum
res commenem utilitatem
continentes, quas publi-
cas appellamus, tum con-
venticula hominum, quæ
postea civitates nomina-

Initia
vita ci-
viliſ ſu-
rū, re-
rump. es-
titatum
e urbs.
um.

Prop.
Sert.
Horat.
Sat. 3.
Conn.
1. Conn.
7.

C 3 tæ

tæ sunt , tum domicilia
conjuncta , quas urbes di-
cimus , invento & divino
jure , & humano , mœni-
bus seplerunt .

De præstantia regalis impe-
rij ; causa , & origine
regum , atque legum .

C A P . II .

*Imperi-
um re-
gium in
usu apud
omnes
veteres.*

A Tque , ut ad citeriora
veniam , & notiora
nobis : Omnes antiquæ
gentes regibus quondam
paruerunt , quod genus
imperij , primū ad ho-
mines iustissimos defere-
batur , idque in republica-

no-

nostra maxime valuit,
quoad ei regalis potestas
præfuit: deinde etiam de-
inceps posteris tradeba-
tur: quod &c. in his etiam,
qui nunc regnant, manet,
cum purpura & sceptro, &
illis insignibus, quæ ad
regum statum pertinent.

Ac inibi quidem non
apud Medos solum (ut ait
Herodotus) sed etiam a-
pud majores nostros fru-
endæ justitiæ causa viden-
tur olim bene moderati
reges constituti. Nam
cum premeretur initio
multitudo ab ijs, qui ma-
jores opes habebant, ad

Curre-
ges con-
stituti?
Cic. 2.
offic.

*Cornn.**1. Com.**7.**Eadem
causa le
gū, que
regum.*

unum aliquem confugie-
bant virtute præstantem;
qui cùm prohiberet inju-
ria tenuiores; æquitate
constituenda, summos
cum insimis, pari jure re-
inebat. Eademque con-
stituendarum legum fuit
causa, qnæ regum: jus e-
nim semper est quæsitum
æquabile, neque enim ali-
ter esset jus; id, si ab uno
justo & viro bono conse-
quebantur, eo erant con-
tentí: cùm id minus con-
tingeret, leges sunt in-
ventæ, quæ cum omni-
bus semper una atque ea-
dem voce loquerentur.

Ergo

Ergo hoc quidem perspicuum est, eos ad imperandum deligi solitos, quorum de justitia magna esset opinio multitudinis: adjuncto vero, ut idem etiam prudentes haberentur, nihil erat quod homines his auctoribus non posse consequi se arbitrarentur.

Iustis &
pruden-
tibus
imperia
data a-
pud ve-
teres.

*De difficultate regnandi:
fundamentis & arti-
bus recip. atque imperij.*

CAP. III.

Quibus autem regia potestas non placuit,

C 5 non

*Qualis
& quan-
ti sit
princi-
pis, fir-
mu m &
duntur
num red-
dere im-
perium?*

*Funda-
menta
reip. &
imperi.*

non iij nemini , sed non
semp[er] uni parere volue-
runt. Quare cūm perma-
gni hominis est , & ipsa
natura moderati, tūm ve-
rō etiam doctrina atque
optimarum artium studi-
is eruditi , sic se adhibere
in tanta potestate, ut nulla
alia potestas ab ijs , quibus
præsit , desideretur. Est
enim ars difficilis , recte
remp. regere , imperio
præesse.

Hujus autem hæc fun-
damenta sunt, hæc mem-
bra, quæ tuenda principi-
bus, & vel capitis pericu-
lo defendenda sunt: reli-

gio,

gio, potestates magistra-
tuum, Senatus auctoritas,
leges, mos majorum, ju-
dicia, jurisdictio, fides,
provinciae, socij, imperij
laus, res militaris, ærari-
um.

Duae sunt artes, quibus
hæc præstari, & omnia
quæ sunt in imperio atque
statu defendi putantur,
scientia imperandi & ad-
ministrandæ reip. disci-
plina.

Quarum altera utilem,
& valde necessariam prin-
cipi continet doctrinam
de exercitu, de castris, de
agminibus, de signorum

*Duae ar-
tes Poli-
tice.*

*Ars
Impera-
toris.*

col-

collationibus, de oppido-
rum oppugnationibus, de
commeatu, de insidiis fa-
ciendis, atque vitandis:
de reliquis rebus, quæ
sunt propriæ belli admi-
nistrandi.

Ars re-
ctoris
reip.

Altera necessitatem ha-
bet non minorem, utilita-
tem saepe majorem: cum
ei quasi materies quam
tractet, & in qua versetur,
subiecta sit rerum civili-
um prudentia, juris publi-
ci auctoritas, monumenta
rerum gestarum, vetusta-
ris exempla, & res cæte-
ræ, quibus reip. utilitas
paratur, augeturque.

Iam

Iam verò ista licet posita sint in præceptis, tamen his in omnes partes usus viræ politicæ conformari nequit: cum oporteat, quæ sunt in fortuna, temporibus regere, consiliis providere, more nostrorum: qui semper ad novos casus temporum, novorum consiliorum rationes accommodarunt.

Ita hæc, quæ statuitur prudentia in rebus publicis, paratur, & acquiritur, non alicujus quotidiana loquacitate, non ex scholis cantilena, non in libris adumbrata rep. sed rerum

Vsus vi-
te politi-
cae.

Pruden-
tia poli-
tica, qui
bus mo-
dis pare-
tur.

notitia maximarum, multarum memoria, usu plurimorum negotiorum, exercitatione assidua, & illa gravissimi usus disciplina, quæ perficitur observatione diurna rerū, quæ professa solēt, aut obessa reip.

De principiis officio in genere : quæ is scire, præstare, cogitare debeat.

CAP. IV.

*Principis cura
in summa re-
rum.*

HABENT, quæ eō pertainent, varios actus, & consiliorum, & temporum in summa rerum administranda :

stranda: & hæc gravem
curam diligentiamq; desiderat,
quam ipse princeps
sustinet.

Nam cum dirigi forma-
tiq; debeat consilijs atque
factis honestis, & utilibus:
eluceat in iis oportet prin-
cipis ingenium, atque vir-
tus.

Etenim, ut salvum sit im-
perium, prudentia , quæ
in delectu bonorum & ma-
lorum cernitur , acuenda
erit in consilijs advocan-
dis , habendis , dimitten-
dis, petendis , dandis , ca-
piendis, coiununicandis ,
mutandis, abjiciendis : at-

Pruden-
tia in
quibus
acuen-
da?

que etiam in actionibus,
& negotiis suscipiendis,
exequendis, committen-
dis.

*Quid sit
nosse
remp.*

*Aprin-
cipe te-
nenda?*

Quæ omnia, cum sint
de rep. caput est nosse
rempub. idque latè patet,
quid habeat militum, quid
valeat ærario, quos soci-
os resp. habeat, quos ami-
cos, quos stipendiarios,
qua quisque sit lege, con-
dizione, fœdere: tenere
consuetudinē decernen-
di, nosse exempla majo-
rum, causam imperij, jura
publica, mentem, morem,
disciplinam reip.

Vt enim gubernatori

cur-

cursus secundus, medico
salus, imperatori victoria:
sic moderatori reipub. be-
ata civium vita proposita
est: ut opibus firma, copi-
is locuples, gloria ampla,
virtute honesta sit. Hujus
enim operis maximi inter
homines atque optimi,
principes esse effectores
volo.

Non animadvertisunt
omnia: si scientes præter-
mittunt, magna culpa est,
& rei finit alienæ, si pro-
videre potuit, ne existe-
ret. Culpa autem nulla
est, cum id, quod ab ho-
mione non potuerit provi-

Quid
modera-
tori reip
proposi-
tum.
lib. 6. de
Rep.

Quando
contra-
bitur
culpa?

Quae de-
sideran-
tur à
principe

deri, evene rit. Quod per-
sæpe sapientissimis viris
accidit, ut quemadmodum
gubernatores optimi vim
tempestatis : sic illi fortu-
næ impetum superare non
possent. Sed hanc pauci-
ducunt rationem : omnia
desiderantur ab eo, tan-
quam nihil denegatum sit
ei, quòminus omnia posset
qui publico negotio præ-
positus est.

Condi-
tiones.
admini-
stranda-
rum pro-
vincia-
rum.

Quid referam oculos ad
conditiones miseras ad-
ministrandarum provin-
ciarum ? in quibus dili-
gentia plena simultauim
est, negligentia vitupera-
tionum ;